
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.5

22. zasedání zastupitelstva konané dne 26. 6. 2023

Věc:
Finanční podpora na výměnu kotlů pro nízkopříjmové domácnosti (kotlíková dotace) – 6. Výzva 
Ústeckého kraje – projektový záměr a Dotační program

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Projektový záměr je předkládán v souladu s čl. 3 odst. 6 směrnice S-7/2022 - Rozpočtová pravidla a na 
základě vyhlášení 1. Výzvy Ministerstva životního prostředí k podávání žádostí o poskytnutí podpory v rámci 
Operačního programu Životní prostředí 2021 - 2027, Cíl politiky 2, Priorita 1, Specifický cíl 1.2, Opatření 
1.2.3.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet Ústeckého kraje. Dotační program je 100% hrazen z prostředků EU – Operační 
program životní prostředí 2021 - 2027.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 7. 6. 2023 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 094/72R/2023

Přílohy: 

16.5-1 Název: Bod 16.5 priloha 1.pdf

45. výzva Ministerstva životního 
prostředí k podávání žádostí o 
poskytnutí podpory v rámci 
Programu životního prostředí 2021 – 
2027 (Cíl politiky 2, Priorita 1, 
Specifický cíl 1.2, Opatření 1.2.3) 

U

16.5-2 Název: Bod 16.5 priloha 2.pdf

Dotační program na výměnu kotlů 
pro nízkopříjmové domácnosti 
(kotlíková dotace) – 6. výzva 
Ústeckého kraje k podávání žádostí o 
poskytnutí dotace (včetně příloh)

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

schvaluje



1. Projektový záměr v rámci Operačního programu Životní prostředí 2021 – 2027, Cíl politiky 2, Priorita 1, 
Specifický cíl 1.2, Opatření 1.2.3. a na základě 45. Výzvy Ministerstva životního prostředí – Výměna 
nevyhovujících spalovacích zdrojů na tuhá paliva – výměna kotlů pro nízkopříjmové domácnosti dle 
přílohy č.1 tohoto usnesení.

2. Dotační program na výměnu kotlů pro nízkopříjmové domácnosti (kotlíková dotace) – 6. výzva 
Ústeckého kraje dle přílohy č. 2 tohoto usnesení za podmínky vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
MŽP na základě podané žádosti.



Důvodová zpráva:
Popis projektového záměru:
Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo dne 5. 4. 2023 prostřednictvím Státního fondu životního prostředí 
ČR (SFŽP ČR) 45. výzvu pro podávání žádostí o poskytnutí podpory v rámci Programu Životního prostředí 
2021 – 2027 (OPŽP). Současně s 45. výzvou byly vydány Závazné pokyny – Výměna kotlů pro nízkopříjmové 
domácnosti – 2. výzva. 45. Výzva MŽP pro podávání žádostí o poskytnutí podpory v rámci Programu 
životního prostředí 2021 – 2027 (Cíl politiky 2, Priorita 1, Specifický cíl 1.2, Opatření 1.2.3) tvoří přílohu č. 1 
tohoto usnesení.

Žádost je podávána elektronicky prostřednictvím portálu IS KP21+ včetně všech požadovaných příloh 
definovaných v Závazných pokynech. Výzva je průběžná (nesoutěžní) s jednokolovým modelem hodnocení 
žádostí. O podání žádosti rozhodla Rada Ústeckého kraje na 68. schůzi dne 18. 4. 2023 (usnesení RUK č. 
010/68R/2023).

Popis podporovaných aktivit: Výměna nevyhovujících spalovacích zdrojů na tuhá paliva – výměna kotlů pro 
nízkopříjmové domácnosti.
Hlavní cílové skupiny: Vlastníci nebo spoluvlastníci rodinných domů, bytových jednotek v bytových domech 
nebo trvale obývaných stavbách pro rodinnou rekreaci, kteří současně splňují podmínky nízkopříjmové 
domácnosti.

Cílem je snaha o maximální dosažení pozitivního přínosu a zlepšení kvality životního prostředí na území 
Ústeckého kraje snížením emisí znečišťujících látek z lokálních zdrojů vytápění. Výzva je zaměřena na 
nízkopříjmové domácnosti.

Předmětem podpory přidělované fyzickým osobám – konečným uživatelům bude výměna stávajících zdrojů 
tepla na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujících třetí a vyšší emisní třídu dle ČSN EN 303-5 (které již 
nebude možné od 01. 09. 2024 provozovat) za zdroje tepla, které splňují požadavky směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2009/125/ES a jejich prováděcích předpisů. Předmětem podpory je náhrada kotle na 
pevná paliva s ručním přikládáním za:
- tepelné čerpadlo,
- kotel pouze na biomasu (ruční i automatické přikládání).

Předpokládaný počet výměn pro Ústecký kraj v první fázi: 420 tepelných zdrojů (indikátor).

Alokace finančních prostředků pro Ústecký kraj: 75 474 000,00 Kč (z celkové alokace pro všechny kraje ve 
výši 1,4 mld. Kč). V případě dostatečné absorpční kapacity může po vyčerpání přiděleného podílu kraje z 
alokace 1,4 mld. Kč k navýšení dalších disponibilních finančních prostředků (300 mil. Kč) maximálně do 
celkové výše finančního obnosu žádostí v zásobníku dílčích projektů.

Ústecký kraj bude, jako příjemce dotace, zajišťovat veškeré administrativní, hodnotící a kontrolní činnosti 
spojené s poskytnutím dotací konečným uživatelům. Administrací programu je pověřen odbor podpory 
podnikání, inovací a transformace Krajského úřadu Ústeckého kraje. Příjem žádostí od konečných příjemců 
dotace je kraj povinen realizovat elektronicky.

Časový harmonogram:
- 05. 04. 2023 – 30. 06. 2023 – časové rozmezí pro podání žádosti o poskytnutí podpory krajem
- 30. 06. 2023 – nejzazší termín vyhlášení krajské výzvy pro fyzické osoby dle 45. výzvy MŽP
- 01. 08. 2023 – předpokládaný termín zahájení příjmu žádostí od fyzických osob (elektronicky)
- 31. 08. 2024 – nejzazší termín příjmu žádostí od fyzických osob
- 31. 08. 2026 – nejzazší termín pro ukončení dílčího projektu fyzickou osobou
- 31. 12. 2026 – nejzazší termín pro ukončení fyzické realizace operace dle 45. výzvy MŽP.

V případě, že kraj po ukončení příjmu žádostí prokáže vyšší absorpční kapacitu (tj. bude podáno více žádostí 
než je alokace projektu) bude mu umožněno navýšení finančních prostředků formou změny Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace. Navýšení alokace bude financováno z další části celkové alokace projektu. Z tohoto 
důvodu bude krajem založen zásobník, kam budou založeny žádosti nad rámec alokace projektu.

Finanční náležitosti:
Náklady bude kraj prokazovat procentuálním poměrem ve výši 7,5 % ze skutečně vynaložených způsobilých 
přímých nákladů projektu (čl. 6.3.2 Závazných pokynů).
Přidělená alokace ve výši 75 474 000,00 Kč zahrnuje investiční i neinvestiční finanční prostředky. Z toho 



investiční prostředky ve výši 70 208 372,10 Kč jsou určeny k vyplacení ve formě dotace příjemcům a 
neinvestiční prostředky ve výši 5 265 627,90 Kč jsou určeny k úhradě výdajů na administraci projektu – 
mzdové náklady na realizaci projektu, tj. platy zaměstnanců pracujících na projektu.
- výdaje za režii kraje v souvislosti s administrací projektů (výdaje na cestovné, papíry, výpočetní techniku…) 
nebudou způsobilými výdaji projektu, budou hrazeny z rozpočtu kraje.
- v rámci projektu bude zajištěna povinná publicita projektu. Kraj má povinnost zajistit publicitu a propagaci 
příslušného projektu v mediálním prostoru, přípravu a realizaci tiskových materiálů, případně i semináře a 
konference.

Výše podpory pro jednotlivé zdroje tepla:
Kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním – 95% způsobilých výdajů – max. 130 000 Kč
Kotel pouze na biomasu se samočinnou dodávkou paliva – 95% způsobilých výdajů – max. 130 000 Kč
Tepelné čerpadlo – 95% způsobilých výdajů – max. 180 000 Kč
Způsobilost výdajů dílčích projektů je od 01. 01. 2021 do 31. 08. 2026. Metody financování jsou varianta 
ex-post po ukončení dílčího projektu a doložení potřebných dokladů a modifikovaná ex-ante varianta se 
zálohou ve výši maximálně 70 % dotace před realizací dílčího projektu.

Možná rizika dotačního programu:
Nenaplnění indikátoru (420 podpořených výměn) z důvodů:
– nedostatečné informovanosti specifické cílové skupiny (nízkopříjmové domácnosti),
– nezájem o dotaci cílovou skupinou (nízkopříjmové domácnosti) z důvodu administrativní náročnosti pro 
žadatele (podání žádosti elektronickou formou)
– ekonomické důvody - vysoká finanční náročnost provedení výměny pro nízkopříjmové domácnosti i přes 
možnost čerpání dotace. V případě pořízení např. tepelného čerpadla je dotace ve výši 180 tis. Kč, pořizovací 
náklady tepelného čerpadla jsou vyšší.

Dotační program
Dotační program Ústeckého kraje vychází z podmínek Závazných pokynů Ministerstva životního prostředí a 
zohledňuje dosavadní zkušenosti z předchozích výzev Ústeckého kraje. Závazné pokyny tvoří přílohu č. 1 
Dotačního programu. Dotační program byl konzultován s Legislativně právním odborem a všechny 
připomínky, změny a úpravy Legislativně právního odboru byly akceptovány popřípadě zapracovány.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Radka Maierová, DiS.
vedoucí oddělení projektů, odbor 
podpory podnikání, inovací a 
transformace

Ing. Tomáš Vaněk,
odbor podpory podnikání, inovací a 
transformace

Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Iva Tomešová (vedoucí odboru)   Ing. Iva Tomešová 12. 6. 
2023

2 Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)   Mgr. Iva Dvořáková 
13.6.2023

Podpis zpracovatele:  Bc. Michaela Janatková


